
 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 
ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
N  66    DEL 26.07.2017 

                                                                                               

OGGETTO: 
 

ART.76, COMMA 4, DELLA L.R. N.2/2002 E SMI – D.A. N.111 DEL 03.05.2011 CONTRIBUTO 
  

 STRAORDINARIO ANNO 2009. AUTORIZZAZIONE  UTILIZZO SOMME. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE il giorno VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 

17,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  

Presiede l’adunanza il Sig. GIUSEPPE FRISA nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

   PRESENTI ASSENTI 
     

FRISA GIUSEPPE  SINDACO X             
     

PATA GIUSEPPE  VICE SINDACO   
     

MACAIONE PIETRO  ASSESSORE X  
     

TERRANOVA GANDOLFO  ASSESSORE X  
   

     

LA RUSSA ROSANNA  ASSESSORE X  
     

Partecipa il Segretario Comunale  Dr.Russo Antonino    
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 L’Assessore ai servizi sociali sottopone alla g.m. la seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che : 
Con  nota protocollo 1121 del 6 Aprile 2016 quest’Amministrazione ha richiesto 

all’Assessorato Regionale delle autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle 
Autonomie Locali - , l’autorizzazione all’utilizzo delle economie, ammontanti ad € 3.679,54,  
provenienti dal contributo straordinario di € 31.468,00, concesso a questo Comune con DDR N.111 
del 03.05.2011, relativo all’anno 2009 ; 
    

Nella  citata nota n. 1121 è stato comunicato che tali somme sarebbero state finalizzate per 
attività culturali e del tempo libero a favore degli anziani ed in particolare per una gita, culturale 
ricreativa, a Taormina per presuntivi 60 anziani; 

 
Vista la nota prot. 11734  del 6 Luglio 2017, assunta agli atti del Comune al prot. 2470 del 7 

Luglio 2017, con la quale il predetto Assessorato ha autorizzato l’utilizzo della somma richiesta  per 
le attività specificate nella stessa istanza di autorizzazione, fermo restando l’obbligo del Comune di 
provvedere alla relativa rendicontazione secondo le modalità e i termini fissati dall’art. 158 del D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

 
Alla  luce di quanto sopra rappresentato si appalesa la necessità di adottare  il presente 

provvedimento per fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Socio Assistenziali – 
indirizzi e direttive per la realizzazione dell’iniziativa 
 

LA GIUNTA 
Vista  la proposta di deliberazione che precede redatta dall’Assessore ai Servizi 

Sociali; 
Ritenuto  opportuno fornire al Responsabile del Servizio precise indicazioni per la 

realizzazione per l’iniziativa Culturale Ricreativa; 
Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 
 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte fornire al Responsabile le seguenti indicazioni per la realizzazione dell’iniziativa;  
 
Meta della gita :Taormina 
L’iniziativa dovrà aver luogo presuntivamente, nella seconda decade di Settembre 
Potranno partecipare tutti  gli anziani residenti che abbiano compiuto il 55° anno di età 

se donne e il 60° se uomini, nonché, a spese proprie, limitatamente al pranzo, i coniugi di 
anziani, anche se non in possesso de requisito dell’età; 

L’itinerario della gita dovrà essere il seguente: 
Scillato Taormina – Castelmola – Taormina Scillato 
Il pullman utilizzato per il trasporto dovrà essere categoria Gran Turismo, In rapporto 

al numero dei partecipanti  potrà procedersi anche al noleggio di un pullman piccolo o di un 
pullman a 2 piani; 

Alla gita potranno partecipare 2 amministratori e un accompagnatore ogni 15 
partecipanti in analogia a quanto previsto dal regolamento comunale per i servizi socio 
assistenziali; 

I siti culturali da visitare, con la presenza della guida, saranno il Teatro Greco, il 
Duomo e Piazza IX Aprile e la pittoresca cittadina di Castelmola che rientra nel circuito dei 
borghi più belli d’Italia; 

Il pranzo, che dovrà aver luogo in un ristorante di ottima qualità, a Taormina o a 



Castelmola o a Giardini Naxos o immediati d’intorni, dovrà rispettare il seguente menu: 
antipasto 
un primo 
un secondo con contorno 
frutta di stagione 
dessert 
caffè 
pane e bevande (acqua minerale, vino aranciata o coca cola) 
Determinare con il presente provvedimento che il programma potrà subire modifiche e 

variazioni anche in rapporto alle istanze pervenute 
L’avviso dovrà essere pubblicato, con decorrenza dal 27/07/2017 al 21/08/2017 nei 

luoghi di maggiore afflusso di pubblico; 
Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre il 21.08.2017; 
I partecipanti dovranno auto dichiarare di essere in possesso della capacità pisco – 

fisiche per partecipare all’iniziativa; 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Al fine di permettere al Responsabile di porre in essere gli adempimenti  

necessari per la realizzazione dell’iniziativa; 
Vista la legge 142/90 , la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000  

di modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL., 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.66 DEL 26.07.2017.docx 

 

 

 
 

    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PR ESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
      
  MACAIONE PIETRO   FRISA GIUSEPPE                       DR. RUSSO ANTONINO 

 
======================================================================= 

 
 
 
 
 
 
 
=======================================================================
=========== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 dal                     AL                (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
POMIDORO LUIGI                DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
              IL SEGRETARIO COMUNALE  

        DR. RUSSO ANTONINO    
 
 
 

 
 
 
 



\\Serverpro\d\\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.66 DEL 26.07.2017.docx 

 

 

 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N 66 DEL 26.07.2017 

OGGETTO: 

 
ART.76, COMMA 4, DELLA L.R. N.2/2002 E SMI – D.A. N.111 DEL 03.05.2011 CONTRIBUTO 
  

 STRAORDINARIO ANNO 2009. AUTORIZZAZIONE  UTILIZZO SOMME. ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno VENTISEI  del  mese di  LUGLIO alle ore  

17,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. GIUSEPPE FRISA nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO X  

PATA GIUSEPPE VICE SINDACO            X 

MACAIONE PIETRO ASSESSORE           X  

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE x  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



\\Serverpro\d\\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.66 DEL 26.07.2017.docx 

 

 

L’Assessore ai servizi sociali sottopone alla g.m. la seguente proposta di deliberazione: 
 

Premesso che : 
Con  nota protocollo 1121 del 6 Aprile 2016 quest’Amministrazione ha richiesto 

all’Assessorato Regionale delle autonomie Locali e della Funzione Pubblica - Dipartimento delle 
Autonomie Locali - , l’autorizzazione all’utilizzo delle economie, ammontanti ad € 3.679,54,  
provenienti dal contributo straordinario di € 31.468,00, concesso a questo Comune con DDR N.111 
del 03.05.2011, relativo all’anno 2009 ; 
    

Nella  citata nota n. 1121 è stato comunicato che tali somme sarebbero state finalizzate per 
attività culturali e del tempo libero a favore degli anziani ed in particolare per una gita, culturale 
ricreativa, a Taormina per presuntivi 60 anziani; 

 
Vista la nota prot. 11734  del 6 Luglio 2017, assunta agli atti del Comune al prot. 2470 del 7 

Luglio 2017, con la quale il predetto Assessorato ha autorizzato l’utilizzo della somma richiesta  per 
le attività specificate nella stessa istanza di autorizzazione, fermo restando l’obbligo del Comune di 
provvedere alla relativa rendicontazione secondo le modalità e i termini fissati dall’art. 158 del D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n. 267 (TUEL); 

 
Alla  luce di quanto sopra rappresentato si appalesa la necessità di adottare  il presente 

provvedimento per fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa – Servizi Socio Assistenziali – 
indirizzi e direttive per la realizzazione dell’iniziativa 
 

LA GIUNTA 
Vista  la proposta di deliberazione che precede redatta dall’Assessore ai Servizi 

Sociali; 
Ritenuto  opportuno fornire al Responsabile del Servizio precise indicazioni per la 

realizzazione per l’iniziativa Culturale Ricreativa; 
Vista  la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R.n.30/2000 di 

modifica ; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte fornire al Responsabile le seguenti indicazioni per la realizzazione dell’iniziativa;  
 
Meta della gita :Taormina 
L’iniziativa dovrà aver luogo presuntivamente, nella seconda decade di Settembre 
Potranno partecipare tutti  gli anziani residenti che abbiano compiuto il 55° anno di età 

se donne e il 60° se uomini, nonché, a spese proprie, limitatamente al pranzo, i coniugi di 
anziani, anche se non in possesso de requisito dell’età; 

L’itinerario della gita dovrà essere il seguente: 
Scillato Taormina – Castelmola – Taormina Scillato 
Il pullman utilizzato per il trasporto dovrà essere categoria Gran Turismo, In rapporto 

al numero dei partecipanti  potrà procedersi anche al noleggio di un pullman piccolo o di un 
pullman a 2 piani; 

Alla gita potranno partecipare 2 amministratori e un accompagnatore ogni 15 
partecipanti in analogia a quanto previsto dal regolamento comunale per i servizi socio 
assistenziali; 

I siti culturali da visitare, con la presenza della guida, saranno il Teatro Greco, il 
Duomo e Piazza IX Aprile e la pittoresca cittadina di Castelmola che rientra nel circuito dei 
borghi più belli d’Italia; 



\\Serverpro\d\\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.66 DEL 26.07.2017.docx 

 

 

Il pranzo, che dovrà aver luogo in un ristorante di ottima qualità, a Taormina o a 
Castelmola o a Giardini Naxos o immediati d’intorni, dovrà rispettare il seguente menu: 

antipasto 
un primo 
un secondo con contorno 
frutta di stagione 
dessert 
caffè 
pane e bevande (acqua minerale, vino aranciata o coca cola) 
Determinare con il presente provvedimento che il programma potrà subire modifiche e 

variazioni anche in rapporto alle istanze pervenute 
L’avviso dovrà essere pubblicato, con decorrenza dal 27/07/2017 al 21/08/2017 nei 

luoghi di maggiore afflusso di pubblico; 
Le istanze dovranno pervenire entro e non oltre il 21.08.2017; 
I partecipanti dovranno auto dichiarare di essere in possesso della capacità pisco – 

fisiche per partecipare all’iniziativa; 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre 
Al fine di permettere al Responsabile di porre in essere gli adempimenti  

necessari per la realizzazione dell’iniziativa; 
Vista la legge 142/90 , la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000  

di modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL., 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\\\192.168.0.102\report\giunta\DELIBERA N.66 DEL 26.07.2017.docx 

 

 

l presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO CO MUNALE 

F.to Macaione Pietro F.to GIUSEPPE FRISA  F.to  DR.  RUSSO ANTONINO 

 
 

==================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la 

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi     dal 

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to POMIDORO LUIGI F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, 

comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì       

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR.RUSSO ANTONINO 


